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The Nurse from a Philosophical Perspective Based Upon the Authors of Selected

Nursing Conceptual Models

This thesis deals with the theme of "The Nurse From a Philosophical Perspective

of the Authors of Selected Nursing Conceptual Models". Nursing models contribute to

the development of nursing as a separate scientific discipline. Their main contribution is

the enrichment of the theoretical part, as well as the help with improving nursing

practice in specific situations. In practice, nurses facilitate the planning of nursing care,

understanding the problems and they also provide the initial criteria for evaluating the

results that have been achieved.

The aim of the thesis is to map the knowledge of selected conceptual models

among nurses and to learn how they identify themselves with the major issues of the

selected conceptual models. To achieve this, the method of quantitative research was

chosen, in which three hypotheses there were created. Data collection was conducted by

using questionnaires.

With the first hypothesis, I wanted to acknowledge is the fact that those nurses

with the university degree of education are familiar with the contents of following

conceptual models: F. Nightingale, C. Roy and M. Gordon. Furthermore, I looked into

the verification of the second hypothesis, which is: nurses with training other than a

university degree of education are unaware of the contents of the listed conceptual

models: F. Nightingale, C. Roy, J. M. Watson and M. Gordon. The third hypothesis is

whether the nurses perceive the provision of nursing as an affectionate and self-

sacrificing activity. The results of this research are processed through the use of graphs

and tables.

The results have indicated that there is a wide base of nursing and its

interrelationship with the practice. To the main research results are part the knowledge

of nurses of the selected conceptual models and their identification with the major

components of above-mentioned conceptual models. Benefits of this work lie in the

possibility of the utilization of the discovered knowledge for learning purposes, but it also

indicates the possibility of the implementation this knowledge during the fulfillment of

nursing interventions in the care of the patient.
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Úvod

Koncepční model vyjadřuje spojení poznatků, názorů a pohledů na jevy světa.

Jedná se o všeobecné a abstraktní pojmy, které se seskupují do smysluplné konfigurace.

Koncepční model se týká globálních názorů jednotlivce, skupiny, situace a události

související s oborem. Ošetřovatelské modely tvoří nedílnou součást celého procesu

ošetřovatelství. Jejich podstatou je vytvoření filosofického pohledu sloţek

ošetřovatelského procesu, do kterého patří pacient, sestra a prostředí.

Ošetřovatelské modely přispívají k rozvoji oboru ošetřovatelství jako samostatné

vědní disciplíny. Jejich přínosem je obohacení teoretické části ošetřovatelství a zároveň

napomáhají zkvalitňovat sesterskou praxi v konkrétních situacích. V praxi usnadňují

plánování ošetřovatelské péče, pochopení problému a poskytují prvotní kriteria pro

hodnocení dosaţených výsledků. Pochopení koncepčních modelů v ošetřovatelství

pomáhá sestrám vytvořit odlišný pohled na pacienta, na sebe i na svět. V současné době

se u sester klade důraz nejen na správný způsob ošetřovatelských dovedností, ale do

popředí se dostává i celkový přístup sester k pacientovi. Sestra by měla pozitivně

působit nejen na fyzické zdraví pacienta, ale i na psychické, sociální a duchovní sloţky

pacienta.

Vzdělávání sester v České Republice prochází mnoha změnami a s tímto

procesem vystupuje řada otázek týkající se nových přístupů péči o nemocné. Setkaly se

všeobecné sestry s modelem F. Nightingalové, M. Gordonové, C. Royové a J. M.

Watsonové? Znají obsah těchto vybraných modelů? Vnímají všeobecné sestry své

povolání jako láskyplnou a obětavou činnost? Všechny tyto otázky jsou předmětem

zkoumání této bakalářské práce. Výsledky práce poodhalí problematiku informovanosti

sester ohledně vybraných koncepčních modelů a mohou vést k lepšímu a efektivnějšímu

vzdělávání v tomto směru.

Problematika koncepčních modelů v ošetřovatelství vede k hlubšímu zamyšlení

nad významem a funkcí sesterských činností. Můţe napomoci i k rozvoji a pochopení

vlastní osobnosti, coţ patřilo k hlavním motivačním faktorům pro zvolení tohoto tématu

k vypracování bakalářské práce.
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1 Současný stav

1.1 Filosofie v ošetřovatelství

Filosofie je vědní disciplína zabývající se nejobecnějšími zákonitostmi vývoje

světa, společnosti a přírody. Předmětem je zkoumání podstaty bytí a všeho co obklopuje

naši existenci. Filosofie vznikla jako reakce na tradiční mytologické pojetí světa ve

starém Řecku v 6. stol. př. n. l. (14). Slovo filosofie je sloţeno ze slova filein = milovat

a sofia = moudrost. Uvnitř tohoto vědního celku se tradičně uvádějí tři základní

filosofické okruhy tázání: údiv, pochybování a nejistota. Tyto okruhy nám předkládají

mnoho otázek typu: Proč se to stalo? Co je podstatou našeho bytí? Hledání pravé

podstaty problému většinou směřuje k dalším nezodpovězeným otázkám vedoucích

k pocitům nejistoty a úzkosti. Do ţivota kaţdého jedince zasahuje filosofie v jeho

skutcích, činech, názorech či postojích (1).

Podobně jako filosofie je samostatnou vědní disciplínou ošetřovatelství,

definované jako „integrovanou vědní disciplínu, jejímž hlavním posláním je vhodnými

metodami systematicky a všestranně uspokojovat individuální potřeby člověka

způsobené nemocí a pomáhat těm, co se sami o sebe nemohou, neumí nebo nechtějí

starat“ (8). Předmětem zájmu filosofie ošetřovatelství jsou představy o lidech - kaţdý

člověk je individuum s vlastními vnitřními hodnotami. Dalším okruhem jsou představy

o učení jakoţto celoţivotním procesu. Stěţejní problematikou jsou i otázky týkající se

zdraví a nemoci. Všechny tyto oblasti jsou východiskem koncepce ošetřovatelství (8,

18).

V ošetřovatelství má filosofie určující význam na utváření charakterových

vlastností sester. Veškeré chování, postoje, činy a názory sester vychází z filosofického

chápání ošetřovatelství. Sesterské povolání v sobě zahrnuje schopnost analyzovat

názory člověka na ţivot a smrt, na zdraví a nemoc. Vytvoření určitého filosofického

názoru dopomáhá znalost historického vývoje procesu ošetřovatelství, ale také poznání

filosofie a jednotlivých filosofických směrů (18).
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1.1.1 Filosofické směry v ošetřovatelství

Filosofie jako vědní disciplína je v současné době samostatný obor, ale

v minulosti byla součástí jiných vědních disciplín, jako je např. fyzika či matematika.

Filosofii lze povaţovat za vševědu, od které se jednotlivé vědy osamostatnily, neboť se

začaly rozšiřovat a řešit své specifické problémy. Existují i některé vědy obsahující

filosofickou problematiku - tzv. mezní disciplíny (např. filosofie náboţenství, filosofie

medicíny, filosofie genetiky). Obecně lze konstatovat, ţe při vzniku nové vědy se

objevuje současně i filosofická disciplína řešící její nejobecnější problémy (1).

Do ošetřovatelství pronikají i některé filosofické směry, ze kterých čerpají

jednotlivé autorky ve svých ošetřovatelských koncepcích. Idealismus, materialismus,

humanismus, holismus, racionalismus a mnoho dalších směrů se objevuje

v ošetřovatelské teorii (18).

1.1.1.1 Humanismus

Humanismus patří mezi základní filosofické směry v oboru ošetřovatelství. Je to

směr charakterizovaný lidumilností, lidskostí. V centru zájmu stojí člověk jako svébytná

bytost s vlastní vůlí a schopnostmi. Humanismus v sobě skrývá širokou kategorii

aktivních etických filozofií, jejichţ obsahem je důstojnost a hodnoty všech lidí. Lidskost

a lidumilnost je základním kamenem v procesu ošetřování. Sesterské povolání by si

měly volit takové osobnosti, které mají pozitivní přístup k lidem a potřebu pečovat o

druhé. Humanisticky zaměřená sestra vědomě podporuje jednotlivce a skupiny tak, aby

dosáhly vyšší úrovně kvality ţivota. Souhrn těchto sesterských činností a chování se

nazývá filantropie (23).

Humanistické jednání není vrozené, ale převáţně naučené chování. Sestra, která

je v neustálé interakci s dalšími jedinci v daném prostředí, získává nové zkušenosti

vedoucí ke zlepšení empatie, schopnosti sdílet problémy druhých, ochotu pomoci

druhému, atd. (9).
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 V průběhu vývoje ošetřovatelství se humanismus objevoval v období, kdy

převaţovalo neprofesionální ošetřovatelství. V nejstarších dobách se humanismus

projevoval formou útěchy nemocným a příbuzným. Ve středověké Evropě humanistický


[…]


J.M.Watsonová

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

25. Domníváte se, ţe máte dostatek informací ohledně koncepčních modelů

v ošetřovatelství?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

26. Uvítal/a byste kurzy celoţivotního vzdělávání v oblasti koncepčních modelů

v ošetřovatelství?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

27. Vnímáte své povolání jako láskyplnou a obětavou činnost?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

28. Povaţujete povolání sestry za poslání?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

29. Hlavním důvodem Vašeho rozhodnutí stát se sestrou, bylo? (vyberte pouze jednu

odpověď)

Touha po práci ve zdravotnictví

Zdravotní rodinné problémy

Přání rodičů

Jiné………………………

30. Jaké jste měl/a představy po vstupu do zaměstnání? (vyberte pouze jednu odpověď)

Dát najevo pacientovi, ţe jsem tu vţdy pro něj.

Získat mnoho nových vědomostí a dovedností

Obavy z nového prostředí

Jiné…………………………

31. Které vlastnosti jsou podle Vás pro sestru nezbytné?

………………………………………………………………………………………

32. Myslíte si, ţe k pacientovi přistupujete empaticky při poskytování ošetřovatelské

péče?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Příloha č. 3 Edukační materiál pro sestry

Edukační materiál pro všeobecné sestry

Téma: Koncepční ošetřovatelské modely

Ošetřovatelské modely obohacují teoretickou část ošetřovatelství a zároveň

zkvalitňují sesterskou praxi. Jedná se o spojení poznatků, názorů a pohledů na hlavní

oblasti ošetřovatelství, tj. osobu, prostředí a vzájemný vztah těchto sloţek.

V praxi modely napomáhají plánovat ošetřovatelskou péči, pochopit problémy,

zkvalitňovat ošetřovatelské dovednosti či zlepšovat komunikaci. Pochopení

koncepčních modelů v ošetřovatelství pomáhá sestrám vytvořit odlišný pohled na

pacienta, na sebe i na svět.

Setkání sester s koncepčními modely u vybraných autorek

Výzkumu se zúčastnilo 86 sester, z nichţ 69 (100 %) bylo sester bez vysokoškolského

vzdělání a 17 (100%) sester bylo s vysokoškolským vzděláním.

Modely
Sestry s vysokoškolským vzděláním Sestry bez vysokoškolského vzdělání

Setkání s modelem Znalost modelu Setkání s modelem Znalost modelu

F. Nightingale 82 % 53 % 60 % 45 %

M. Gordon 76 % 65 % 55 % 39 %

C. Roy 64 % 41 % 32 % 19 %

J. M. Watson 53 % 17 % 19 % 8 %

Základní charakteristika modelů – Florence Nightingale, Marjory Gordon, Callista Roy

a J. M. Watson.

Modely Základní charakteristika

F. Nightingale

Nejvýznamnější osobnost ošetřovatelství - „dáma s lampou“

Definuje pět základních sloţek prostředí: čerstvý vzduch, čistá voda,

čistota prostředí, světlo a funkční kanalizace

Rozděluje prostředí: fyzické (nejdůleţitější), emocionální a sociální

Ošetřovatelství staví na profesionální úroveň

Důraz na vzdělávání sester

M. Gordon

Klasifikace ošetřovatelských diagnóz – NANDA

Funkční a dysfunkční typ zdraví

13 vzorců funkčního zdraví: vnímání zdraví, výţiva, vylučování, aktivita

(odpočinek), vnímání (poznávání), vnímání sebe sama, vztahy, sexualita,

vnímání zátěţe, ţivotní principy, bezpečnost, komfort, růst a vývoj

Humanistický a holistický (celostní) přístup

C. Roy

Adaptační teorie – neustála adaptace jedince na měnící se prostředí

Charakteristika pojmu - stres

Pozitivní a negativní adaptace

Teorie „rolového stromu“ (primární, sekundární, terciární role)

Holistický a humanistický přístup

J. M. Watson

Humanistický model - city, zájem a postoje, ale i hodnoty, vůli, oddanost

ošetřovatelské péče, vědomosti a dovednosti

Charakteristika pojmu – péče

Vytvořila 10 faktorů humanistické péče

Cíl: harmonie mysli, těla a duše

Holistický přístup

Doporučení

V současné době se u sester klade důraz nejen na správné vykonávání ošetřovatelských

dovedností, ale do popředí se dostává i celkový přístup sester k pacientovi. Různé cesty

přístupu k nemocnému nabízejí právě koncepční ošetřovatelské modely.

Během ošetřovatelských intervencí je důleţité, aby sestra přistupovala k pacientovi jako

k individualitě zahrnující bio-psycho-sociální a spirituální aspekty. Jedinec se povaţuje

za komplexní systém, ve kterém jsou všechny sloţky ve vzájemné interakci (holistické

pojetí).

Výzkum poukázal na nízkou úroveň znalostí problematiky vybraných koncepčních

modelů. Bylo zjištěno, ţe sestry bez vysokoškolského vzdělání znají modely méně, neţ

sestry s vysokoškolským vzděláním. Znalost vybraných koncepčních modelů však

nebyla přesvědčivá ani u vysokoškolsky vzdělaných sester. Větší důraz na téma

koncepčních modelů v osnovách studijního oboru všeobecná sestra můţe být jedním ze

způsobů, jak povědomí o jejich kladných dopadech na ošetřovatelství zvýšit.

Praktičtější zaměření výuky by také mohlo vést ke srozumitelnějšímu vnímání a

pozitivnějšímu příjímání modelů.

Doporučili bychom zároveň kurzy celoţivotního vzdělávání v této oblasti.