POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Mgr. Hana Káplová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Sestra z filozofického pohledu autorek vybraných ošetrovatelských koncepčních modelů**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce se skládá z úvodu a celkem 9 číslovaných kapitol, jejichž součástí jsou i seznam použité literatury, klíčová slova a přílohy. Práce obsahuje 90 číslovaných stran textu a 3 přílohy.

Autorka se ve své práci zaměřila na filozofii v ošetřovatelství a koncepční modely. Koncepční modely tvoří nedílnou součást celého procesu ošetřovatelství a vedou k hlubšímu zamyšlení nad významem jednotlivých funkcí sesterských činností. V teoretické části studentka prokázala výborné znalosti dané problematiky. Praktická část je konkrétně zaměřená na cíl práce a stanovené hypotézy. Získané výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů. K dosaženým výsledkům autorka diskutuje a připravila i doporučení, jako výstup z práce, které je uvedeno v příloze.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Koncepční modely patří k obtížnějším tématům ve výuce ošetřovatelství. Jaké změny byste doporučila ve výuce k dosažení lepších výsledků?

Datum: 4.9. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce